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Tiivistelmä 

1.1. Suunnittelun tarkoitus  

Lempäälä sijaitsee maamme tärkeimmällä ja merkittävimmällä kasvukäytävällä HelsinkiςHämeen-
linnaςTampere-akselilla, jonka vaikutuspiirissä asuu kolmannes koko maan väestöstä. Lempäälä si-
jaitsee sen pohjoispäässä Tampereen eteläpuolella. Sääksjärven osayleiskaava-alueen edullinen 
asema valtateiden ja HelsinkiςTampere-pääradan varrella luo erinomaiset edellytykset alueen kehit-
tymiselle sekä yritys- että asuinalueena.  

Suunnittelualue sijoit-
tuu Lempäälän poh-
joiskolkkaan ja se ra-
jautuu pohjoisessa 
Tampereen ja Pirkka-
lan rajoihin, Sääksjär-
ven taajaman ympäris-
tössä. Alueen pinta-ala 
on noin 16,60 km2.  

Lempäälän kunta on 
käynnistänyt Sääksjär-
ven osayleiskaavan laa-
timisen vuonna 2017. 
Osayleiskaavan tavoit-
teena on muodostaa 
yhteinen näkemys 
siitä, millaiseksi Sääks-
järven aluetta halutaan 
tulevaisuudessa kehittää maankäytön ja yleiskaavassa ratkaistavien asioiden osalta.  

Yleiskaavoituksen päämääränä on kunnan yhdyskuntarakenteen ja maankäytön ohjaaminen. Sen tär-
keänä tehtävänä on myös osoittaa alueiden käytön tavoiteltu kehitys ja sovittaa yhteen eri toimin-
toja. Osayleiskaava on ohjeena laadittaessa ja muutettaessa asemakaavaa sekä ryhdyttäessä muu-
toin toimenpiteisiin alueiden käytön järjestämiseksi.   

Tässä työssä laaditaan aluevarausosayleiskaava, joka ohjaa alueen asemakaavoitusta ja asemakaava-
muutoksia. Työssä huomioidaan valtakunnalliset ja seudulliset liikenneverkon kehitystarpeet ja eri 
toimintojen yhteensovittaminen sekä nähtävissä olevat yhteiskunnalliset ja luonnonympäristöä kos-
kevat muutokset, kuten väestön ikääntyminen ja ilmastonmuutokseen varautuminen.   

Sääksjärven osayleiskaavan alueelle sijoittuu valtakunnan mittakaavan hankkeita mutta myös seu-
dullisesti ja paikallisesti merkittäviä kehittämiskohteita. Sääksjärvi yleiskaava-alue on koti noin 4065 
asukkaalle (marraskuu 2020) sekä lukuisille yrityksille, joista isompia ja alueella pisimpään toimineita 
ovat esimerkiksi Kiilto Oy ja Robit Oyj.  

Sääksjärven osayleiskaavan laatimiseen on vaikuttanut mm. valtatien 3 oikaisun ympäristövaikutus-
ten arviointi, joka on alkanut vasta keväällä 2019. Valtatien oikaisu vaikuttaa merkittävästi länsiosan 
maankäytön ratkaisuihin ja ympäristövaikutuksiin, joten osayleiskaavan eteneminen on pyritty yh-
denaikaistamaan valtatien 3 lakisääteisen ympäristövaikutusten arvioinnin kanssa.  

Samoin alueen kehittämiseen on vaikuttanut pääradan kehittämispyrkimysten eteneminen ja mah-
dollisen aseman suunnittelu Sääksjärvelle.  

Kuva 1. Yleiskaava-alueen sijainti ja rajaus 
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1.2. Kaavaprosessin vaiheet 
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1.3. Keskeiset tavoitteet 

Työn tarkoituksena on laatia oikeusvaikutteinen osayleiskaava Lempäälän Sääksjärven alueelle. Val-
mistuttuaan kaava ohjaa yhdessä Lempäälän strategisen yleiskaavan kanssa alueen asemakaavoi-
tusta. Kaavassa ulotetaan maankäytön suunnittelu vuoteen 2050.  

Kaavasuunnittelun keskeisinä tavoitteina on kestävän kehityksen mukainen ja taloudellisesti järkevä 
taajamarakenne, elinkeinoelämän edellytysten turvaaminen, monipuolisten ja vetovoimaisten asu-
mismahdollisuuksien sekä viihtyisän ja turvallisen elinympäristön muodostaminen.  

Sääksjärven keskusta-alueen ja sitä ympäröivien alueiden osayleiskaavaa uudistetaan, ja kaava-alu-
etta laajennetaan rautatien ja Pirkkalan kunnan rajan välisellä alueella Pirkanmaan maakuntakaava 
2040:n ja seudullisen rakennesuunnitelma 2040:n osoittamin suuntaviivoin. Suunnittelussa tehdään 
yhteistyötä naapurikuntien kanssa, jotta aluerakenteesta tulee mahdollisimman toimiva.  

Sääksjärven osayleiskaavan tavoitteena on löytää kaavalliset periaatteet Sääksjärven alakeskuksen 
monipuoliselle kehittämiselle vahvan identiteetin omaavana ja vetovoimaisena alueena. Kaavalla on 
tarkoitus mahdollistaa lähijunaliikenteen käynnistäminen, palveluverkon kehittäminen sekä luoda 
edellytykset alueen nykyisten ja tulevien asukkaiden monipuolisille palveluille. Sääksjärvestä tavoi-
tellaan haluttava, kiinnostava ja uudistuva asuin- ja työpaikka-alue. 

Osayleiskaavan tavoitteena on taajamarakenteen hallittu kehittäminen väestökasvun ja vaihtelevien 
taloudellisten tilanteiden aikana. Osayleiskaava-alueen rakennetta eri alueilla eheytetään, täydenne-
tään ja tiivistetään siten, että luonto ja rakennettu ympäristö sekä kulttuurihistoriallisesti arvokkaat 
alueet ovat suunnittelun lähtökohtina.  

Tavoitteena on suunnitella yhdyskuntarakenne niin, että rakentamisen laajentumisesta huolimatta 
luontoperusta säilyy monimuotoisena. Tavoitteena on turvata asukkaille riittävät lähivirkistysalueet 
sekä hyvä mahdollisuudet liikkua luonnossa ja ulkoilureiteillä. 

Osayleiskaavalla tullaan laajentamaan asumisen alueita sekä kaava-alueen länsipuolella että itäpuo-
lella. Tähän liittyen alustavana tavoitteena on säilyttää olemassa olevat yksittäiset hajarakennusmai-
set kiinteistöt nykyisessä muodossaan tai saada ne sulautumaan osaksi tulevia laajempia pientalo-
alueita. 

Edelleen yleiskaavalla tavoitellaan lisää tiivistä asumista erityisesti nopeaa raideliikenneyhteyksiä 
hyödyntäen. Osayleiskaavan tavoitteena on kehittää Sääksjärven aseman seutua lähijuna- ja kauko-
junaliikenteen pysähdyspaikkana tarvittavine liityntäpysäköinteineen.  
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Kaavalla pyritään varmistamaan liikenteen, mukaan lukien joukkoliikenne ja kevytliikenne, tulevai-
suuden toimintamahdollisuudet alueen sisällä ja seudullisesti. Yleiskaavalla tullaan osoittamaan uu-
sia yhteyksiä niin kävelijöille, pyöräilijöille kuin autoilijoillekin.  

Sääksjärven ja lentoaseman välille suunniteltu seudullinen 2-kehätien on tarkoitus palvella Lempää-
län ja Pirkkalan raja-alueelle suunniteltua maankäyttöä ja yhdistää maankäytön valtakunnalliseen 
valtatiehen.  

Osayleiskaavan toteuttaminen voidaan aloittaa kaavan tultua maankäyttö- ja rakennuslain mukaisen 
kaavaprosessin päätteeksi lainvoimaiseksi kuulutuksella. Oikeusvaikutteinen osayleiskaava toteute-
taan vaiheittain pitkän ajan kuluessa, nojautuen aluksi olemassa olevaan infrastruktuuriin. Vt 3 oikai-
sun ja 2-kehätien toteuttamisaikataulut vaikuttavat näiden läheisten maankäyttöalueiden toteutu-
miseen. 
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2. Lähtökohdat 

2.1. Suunnittelutilanne 

2.1.1. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  (VAT) 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet täsmentävät mm. maankäyttö- ja rakennuslain yleistavoit-
teita ja kaavojen sisältövaatimuksia valtakunnallisesta näkökulmasta. Valtakunnalliset alueidenkäyt-
tötavoitteet konkretisoidaan kaavoituksessa aina tapauskohtaisesti kunkin kaavan tehtävien mukai-
sesti ottamalla huomioon olosuhteet ja tarvittava yhteen sovittaminen muiden tavoitteiden kanssa. 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet käsittelevät seuraavia kokonaisuuksia: 

¶ Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

Edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa aluerakennetta, ja tuetaan eri 
alueiden elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä. Luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämiselle 
sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja monipuoliselle asuntotuotannolle. Luodaan edellytykset vähähiili-
selle ja resurssitehokkaalle yhdyskuntakehitykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen. Suu-
rilla kaupunkiseuduilla vahvistetaan yhdyskuntarakenteen eheyttä. Edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan 
alueiden hyvää saavutettavuutta eri väestöryhmien kannalta. Edistetään kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä 
viestintä-, liikkumis- ja kuljetuspalveluiden kehittämistä. Merkittävät uudet asuin-, työpaikka- ja palvelutoimintojen 
alueet sijoitetaan siten, että ne ovat joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn kannalta hyvin saavutettavissa. 

¶ Tehokas liikennejärjestelmä 

Edistetään valtakunnallisen liikennejärjestelmän toimivuutta ja taloudellisuutta kehittämällä ensisijaisesti olemassa 
olevia liikenneyhteyksiä ja verkostoja sekä varmistamalla edellytykset eri liikennemuotojen ja -palvelujen yhteiskäyt-
töön perustuville matka- ja kuljetusketjuille sekä tavara- ja henkilöliikenteen solmukohtien toimivuudelle. Turvataan 
kansainvälisesti ja valtakunnallisesti merkittävien liikenne- ja viestintäyhteyksien jatkuvuus ja kehittämismahdollisuu-
det sekä kansainvälisesti ja valtakunnallisesti merkittävien satamien, lentoasemien ja rajanylityspaikkojen kehittämis-
mahdollisuudet. 

¶ Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

Varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Uusi rakentaminen sijoitetaan tulva-
vaara-alueiden ulkopuolelle tai tulvariskien hallinta varmistetaan muutoin. Ehkäistään melusta, tärinästä ja huonosta 
ilmanlaadusta aiheutuvia ympäristö- ja terveyshaittoja. Haitallisia terveysvaikutuksia tai onnettomuusriskejä aiheut-
tavien toimintojen ja vaikutuksille herkkien toimintojen välille jätetään riittävän suuri etäisyys tai riskit hallitaan muulla 
tavoin. Suuronnettomuusvaaraa aiheuttavat laitokset, kemikaaliratapihat ja vaarallisten aineiden kuljetusten järjeste-
lyratapihat sijoitetaan riittävän etäälle asuinalueista, yleisten toimintojen alueista ja luonnon kannalta herkistä alu-
eista. Otetaan huomioon yhteiskunnan kokonaisturvallisuuden tarpeet, erityisesti maanpuolustuksen ja rajavalvonnan 
tarpeet ja turvataan niille riittävät alueelliset kehittämisedellytykset ja toimintamahdollisuudet. 

¶ Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 

Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvojen turvaamisesta. Edis-
tetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja ekologisten yhteyksien säilymistä. Huolehditaan 
virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä sekä viheralueverkoston jatkuvuudesta. Luodaan edellytykset 
bio- ja kiertotaloudelle sekä edistetään luonnonvarojen kestävää hyödyntämistä. Huolehditaan maa- ja metsätalou-
den kannalta merkittävien yhtenäisten viljely- ja metsäalueiden sekä saamelaiskulttuurin ja -elinkeinojen kannalta 
merkittävien alueiden säilymisestä. 

¶ Uusiutumiskykyinen energiahuolto 

Varaudutaan uusiutuvan energian tuotannon ja sen edellyttämien logististen ratkaisujen tarpeisiin. Tuulivoimalat si-
joitetaan ensisijaisesti keskitetysti usean voimalan yksiköihin. Turvataan valtakunnallisen energiahuollon kannalta 
merkittävien voimajohtojen ja kaukokuljettamiseen tarvittavien kaasuputkien linjaukset ja niiden toteuttamismahdol-
lisuudet. Voimajohtolinjauksissa hyödynnetään ensisijaisesti olemassa olevia johtokäytäviä. 
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2.1.2. Pirkanmaan m aakuntakaava  2040  

Pirkanmaan maakuntakaava 2040 on kokonaismaakuntakaava, joka korvaa vanhan maakuntakaavan 
ja vaihemaakuntakaavat. Pirkanmaan maakuntavaltuusto on hyväksynyt kaavan 27.3.2017. Maakun-
takaava tuli voimaan kuulutuksella 8.6.2017.  

Maakuntakaava 2040:n perusratkaisussa otetaan kantaa maakunnallisen tason maankäytön ja liiken-
teen kasvun ja kehityksen painopistesuuntiin pitkällä aikavälillä. Perusratkaisu pyrkii huomioimaan 
seudulliset erityispiirteet ja se perustuu kuntien, asukkaiden sekä muiden sidosryhmien lausuntoihin 
ja palautteisiin. 

Maakuntakaavan valmistelussa tukeudutaan pääosin vaihtoehtoon, joka tiivistyvän ydinkaupunki-
seudun ja seutukeskusten lisäksi painottaa maakunnan eteläistä, pääradan suuntaista kasvusuuntaa. 
Aluekehityksen ajurina on HelsinkiςHämeenlinnaςTampere-kehitysvyöhykkeen kasvu ja potentiaali. 
Ydinkaupunkiseudulla edistetään kahden uuden alakeskuksen syntymistä Tampereen ja Lempäälään 
välisellä alueella. Maankäytön suunnittelussa varaudutaan läntisen ratayhteyden toteuttamiseen ja 
järjestelyratapihan siirtoon. Myös vt 3 oikaisun ja 2-kehän toteuttamiseen valmistaudutaan. 

Ydinkaupunkiseudulla maankäytön ja liikenteen kehittämisen punaisena lankana on tiivistää yhdys-
kuntarakennetta, vahvistaa nykyisiä kuntakeskuksia sekä edistää vahvoihin joukkoliikennevyöhykkei-
siin perustuvaa liikkumista. Elinkeinoelämän kehittäminen tukeutuu erityisesti valtatien 3, kehätei-
den ja lentokentän alueen ympäristöön. Kaupunkiseudulla edistetään toimintojen sekoittuneisuutta, 
mutta toisaalta keskitytään myös profiloituneisiin, korkean osaamisen työpaikka-alueisiin. Kaupunki-
seudun kehittämisen lähtökohdaksi otetaan myös lentokentän alueen kansainväliset yhteydet sekä 
sen tarjoamat logistiset ja monipuolisen yritystoiminnan mahdollisuudet. 

 

 
Kuva 2. Perusratkaisut, ydinkaupunkiseudun liikennejärjestelmä (Pirkanmaan liitto, 2017). 
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Kuva 3. Ote Pirkanmaan maakuntakaava 2040-kartasta (Pirkanmaan liitto 2017).  

 

Pirkanmaan maakuntakaava 2040:ssä suunnittelualueelle kohdistuvat seuraavat merkinnät: 

¶ Kaupunkiseudun läntinen yritysalueiden kehittämisvyöhyke (kk2)  
Kehittämissuositus: Aluekokonaisuutta kehitetään hyvin saavutettavana, valtakunnallisesti merkittävänä ja vetovoi-
maisena yritysvyöhykkeenä. Suunnittelussa ja toteutuksessa tulee ottaa huomioon eheä yhdyskuntarakenne ja aluei-
den tarkoituksenmukainen toteutusjärjestys sekä kehän suuntainen joukkoliikenne. Lentoaseman, valtatien 3 ja 2-
kehän alueella tulee kiinnittää erityistä huomiota uuden maankäytön yhteensovittamiseen viheryhteyksien ja virkis-
tyskäytön kanssa. Lentoaseman toiminnallista kytkeytymistä Tampereen keskustaan ja kaupunkiseudun eteläisiin ala-
keskuksiin tulee edistää.  

Aluetta tulee kehittää tiiviissä yhteistyössä kuntien ja muiden viranomaisten kanssa. Maankäytön suunnittelussa tulee 
edistää toimintojen saavutettavuutta kävellen, pyöräillen ja joukkoliikenteellä. 

¶ 2-kehän kehittämisvyöhyke (kk3)  
Kehittämissuositus: Aluekokonaisuutta kehitetään tiivistyvän taajamarakenteen ja monipuolisen yritys- ja tutkimus-
toiminnan vyöhykkeenä. Huomiota tulee kiinnittää alueiden tarkoituksenmukaiseen toteutusjärjestykseen. Suunnit-
telussa ja toteutuksessa tulee edistää Hervannan osaamiskeskittymän ja Ruskon yritysalueiden maankäytön kehitty-
mistä sekä toiminnallista kytkeytymistä Sääksjärven alakeskukseen, muihin kehittämisvyöhykkeen yritysalueisiin ja 
lentoasemaan. 2-kehän toteuttamisella välille RuskoςLentola vahvistetaan Lentolan asemaa itäisen kaupunkiseudun 
merkittävänä liikenteellisenä solmukohtana etelän ja lentoaseman suuntaan.  

Aluetta tulee kehittää tiiviissä yhteistyössä kuntien ja muiden viranomaisten kanssa. Maankäytön suunnittelussa tulee 
tavoitella tiivistä ja sekoittunutta maankäyttöä sekä edistää toimintojen saavutettavuutta kävellen, pyöräillen ja jouk-
koliikenteellä. 

¶ Tiivis joukkoliikennevyöhyke (Tampereentien varsi) 
Suunnittelumääräys: Alueen tulee tukeutua tehokkaaseen joukkoliikennejärjestelmään sekä laadukkaisiin kävelyn ja 
pyöräilyn yhteyksiin.  Alueen suunnittelussa ja toteutuksessa on pyrittävä tiiviiseen rakenteeseen, joka mahdollistaa 
tehokkaan joukkoliikenteen järjestämisen. Erityistä huomiota tulee kiinnittää pysäkkijärjestelyjen toimivuuteen ja saa-
vutettavuuteen, liikenneturvallisuuteen sekä liityntäpysäköinnin tarpeisiin. Alueen suunnittelussa tulee liikenne-
väylien läheisyydessä kiinnittää erityistä huomiota liikenteen melun, tärinän ja ilman laadun haittojen hallintaan. 
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¶ Tiivistettävä asemanseutu (Sääksjärven aseman ympäristö) 
Suunnittelumääräys: Alueen suunnittelussa ja toteutuksessa on pyrittävä raideliikennettä tukevaan tiiviiseen yhdys-
kuntarakenteeseen sekä laadukkaisiin kävelyn ja pyöräilyn yhteyksiin. Tiivistettävän alueen laajuus tulee tarkentaa 
yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa. 

¶ Taajamatoimintojen alue (ruskeat alueet) 
Suunnittelumääräys: Aluetta tulee suunnitella asumisen, palvelujen ja työpaikkojen sekoittuneena alueena. Erityistä 
huomiota tulee kiinnittää yhdyskuntarakenteen eheyttämiseen. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on edistet-
tävä julkisten ja kaupallisten palveluiden saavutettavuutta joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn avulla.  

Uusi rakentaminen ja muu maankäyttö on sovitettava ympäristöönsä tavalla, joka vahvistaa alueen omaleimaisuutta. 
Alueen suunnittelussa on kiinnitettävä erityistä huomiota kulttuuriympäristön, maiseman ja luontoarvojen säilymi-
seen. Alueen kytkeytyvyys seudullisille virkistysalueille ja ulkoilureiteille tulee ottaa huomioon.  

aŜǊƪƛǘȅƪǎŜƭǘŅŅƴ ǎŜǳŘǳƭƭƛǎǘŜƴ ǾŅƘƛǘǘŅƛǎƪŀǳǇŀƴ ǎǳǳǊȅƪǎƛƪƪǀƧŜƴ ƪƻƻƴ ŀƭŀǊŀƧŀǘ ƻǾŀǘ ǎŜǳǊŀŀǾŀǘΥ ώΧϐ Muilla taajamatoimin-
tojen alueilla koon alaraja on kaikkien kaupan laatujen osalta 3 000 k-m².  

Merkitykseltään seudullisella vähittäiskaupan suuryksiköllä tarkoitetaan myös useasta myymälästä koostuvaa vähit-
täiskaupan keskittymää, joka on vaikutuksiltaan verrattavissa merkitykseltään seudulliseen vähittäiskaupan suuryksik-
köön. Vähittäiskaupan suuryksiköiden mitoitus ja toteutus on suunniteltava siten, etteivät ne aiheuta merkittäviä hai-
tallisia vaikutuksia kaupan palveluverkon tasapainoiselle kehittämiselle. 

¶ Taajamatoimintojen alue, ehdollinen (ruskea pystyviivoitus) 
Suunnittelumääräys: Aluetta koskevat taajamatoimintojen alueen suunnittelumääräykset. Lisäksi alueen suunnitte-
lussa tulee määritellä alueen toteuttamisen tarkoituksenmukainen ajoitus suhteessa maakuntakaavassa osoitettuun 
ƳǳǳƘǳƴ ȅƘŘȅǎƪǳƴǘŀǊŀƪŜƴǘŜŜǎŜŜƴΦ ώΧϐ  

Lempäälän Herrasen ja Riutan alueen toteuttaminen edellyttää alueen yhdyskuntarakenteen kytkemistä Lempäälän 
keskustaajamaan ja liikennejärjestelyjen ratkaisemista.  

¶ Keskustatoimintojen alue (punainen C-alue) 
Suunnittelumääräys: Alueen suunnittelussa on otettava huomioon yhdyskuntarakenteen eheys, kaupunkikuvan oma-
leimaisuus, asuinympäristön laatu ja monipuolisuus, yhteydet seudullisille virkistysalueille, joukkoliikenteen, kävelyn 
ja pyöräilyn toimintaedellytykset sekä liityntäpysäköinnin ja joukkoliikenteen vaihtopaikkojen kehittäminen. Alueen 
suunnittelussa on turvattava kulttuuriympäristöjen arvojen säilyminen.  

Keskustatoimintojen alueille voidaan sijoittaa merkitykseltään seudullisia vähittäiskaupan suuryksiköitä. Vähittäiskau-
pan suuryksiköt on suunniteltava keskustaympäristöön soveltuviksi. Ne on mitoitettava ja niiden toteutus on ajoitet-
tava yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa siten, etteivät ne aiheuta merkittäviä haitallisia vaikutuksia muille kes-
kusta-alueille tai seudun palveluverkon tasapainoiselle kehittämiselle.  

ώΧϐ Muiden keskustatoimintojen alueiden vähittäiskaupan suuryksiköiden kerrosalan enimmäismitoitus on oheisen 
taulukon mukainen: Sääksjärvi 25 000 [k-m2, suuryksikköjen enimmäismitoitus] 

¶ Työpaikka- ja kaupallisten palvelujen alue, ehdollinen (oranssi vaakaraidoitettu KMte -alue) 
Suunnittelumääräys: Aluetta koskevat työpaikka- ja kaupallisten palveluiden alueen suunnittelumääräykset. Lisäksi 
alueen toteuttaminen edellyttää valtatien 3 oikaisun toteutumisen LempääläςPirkkala-välillä tai 2-kehän toteutumisen 
välillä SääksjärviςTampere-Pirkkalan lentoasema.  

Alueen vähittäiskaupan kerrosalan enimmäismitoitus on oheisen taulukon mukainen: Vt3/2-kehä risteys 40 000 [k-
m2, erikoistavarakaupan enimmäismitoitus, paljon tilaa vaativa kauppa]. Paljon tilaa vaativan erikoistavaran kaupan 
mitoitus sisältää auto- ja huoltamokaupan. 

¶ Työpaikka-alue (pinkki alue) 
Suunnittelumääräys: Alueen suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota tarkoituksenmukaiseen toteutus järjestykseen 
ja yhdyskuntarakenteen eheyteen sekä joukkoliikenteen järjestelyihin ja toimiviin kävelyn ja pyöräilyn yhteyksiin. Alu-
eelle ei tule osoittaa merkittävää määrää uutta asumista eikä asumiseen saa kohdistua merkittäviä ympäristöhäiriöitä.  

ώΧϐ Merkitykseltään seudullisten vähittäiskaupan suuryksikköjen koon alarajat ovat seuraavat: Muilla työpaikka-alu-
eilla koon alaraja on paljon tilaa vaativan erikoistavaran kaupan osalta 3 000 k-m².  

Alueen suunnittelussa on otettava huomioon, etteivät vähittäiskaupan suuryksiköt aiheuta merkittäviä haitallisia vai-
kutuksia seudun palveluverkon tasapainoiselle kehittämiselle. 

¶ Työpaikka-alue, ehdollinen (pinkki pystyraidoitus) 
Suunnittelumääräys: Aluetta koskevat kaikki työpaikka-ŀƭǳŜŜƴ ǎǳǳƴƴƛǘǘŜƭǳƳŅŅǊŅȅƪǎŜǘΦ ώΧϐ Valtatien 3 oikaisun ja 2-
kehän risteysalueen toteuttaminen edellyttää joko 2-kehän toteuttamista välillä Sääksjärviςlentoasema tai valtatien 3 
toteuttamista välillä LempääläςtƛǊƪƪŀƭŀΦ ώΧϐ  
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¶ Virkistysalue (vihreä V-alue) 
Suunnittelumääräys: Alue varataan yleiseen virkistykseen ja ulkoiluun. Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa 
on turvattava virkistyskäyttöedellytyksien säilyminen ja kehittäminen, alueen hyvä saavutettavuus sekä osoitettava 
maakuntakaavakartalle merkittyjen ulkoilureittien jatkuvuus virkistysalueella.  

Alueen suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota ympäristön laatuun, alueen ominaisuuksiin ekologisen verkoston 
osana sekä merkitykseen luonnon monimuotoisuuden kannalta. 

¶ Viheryhteys (vihreä katkoviiva) 
Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee määrittää viheryhteyden tarkempi sijainti sekä var-
mistaa maastokäytävän riittävä leveys, jotta seudullisten viheralueiden ja ulkoilureittien muodostama verkosto voi-
daan toteuttaa riittävän yhtenäisenä kokonaisuutena.  

Alueen suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota ympäristön laatuun, alueen ominaisuuksiin ekologisen verkoston 
osana sekä merkitykseen luonnon monimuotoisuuden kannalta. 

¶ Asema (tuleva Sääksjärven asema) 
Suunnittelumääräys: Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee ottaa huomioon liityntäpysäköinnin tar-
peet, saattoliikenteen ratkaisut sekä joukkoliikenteen vaihtomatkojen sujuvuus ja esteettömyys. 

Uusien asemien osalta yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä erityistä huomiota rataverkon toimi-
vuuden ja kehittämismahdollisuuksien turvaamiseen. 

¶ Liityntäpysäköinti (Sääksjärven etl/vt 3) 
Suunnittelumääräys: Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee varata riittävä tila liityntäpysäköinnin tar-
peisiin sekä varmistaa kulkureittien liikenneturvallisuus ja esteettömyys. Alueella tulee tarpeen mukaan kiinnittää 
huomiota myös saattoliikenteen järjestelyihin. 

¶ Sähköasema (Hirsimaa) 

¶ Puolustusvoimien alue (EP-alue) 
Suunnittelumääräys: Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava puolustusvoimien toimintaedelly-
tykset sekä kiinnitettävä erityistä huomiota ympäristöarvoihin ja yleiseen turvallisuuteen. 

¶ Suojelualue, kohdemerkintä (Helininlahden jalopuumetsikkö, Perimmäinen) 
Suojelumääräys: Alueella ei saa ryhtyä sellaisiin toimenpiteisiin, jotka saattavat vaarantaa alueen suojeluarvoja. Luon-
nonsuojelulain nojalla muodostettuja alueita koskevat suojelupäätöksessä annetut määräykset, ja alueiden toteutta-
misesta vastaa ensisijaisesti valtio. Muiden alueiden osalta suojelun toteutus päätetään yksityiskohtaisemman suun-
nittelun yhteydessä. 

¶ Maa- ja metsätalousvaltainen alue, joka on ekosysteemipalvelujen kannalta merkittävä (vaalean 
vihreä MK-alue) 
Suunnittelumääräys: Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota maa- ja metsätalouden 
toimintaedellytysten turvaamiseen sekä ulkoilumahdollisuuksia parantavien polku- ja reittiverkostojen ja näihin liitty-
vien palvelujen järjestämiseen. 

Alueen suunnittelussa ja toteutuksessa tulee ottaa huomioon luonnon monimuotoisuuden ja muiden luontoarvojen 
säilyminen sekä välttää luonnonympäristöjen pirstoutumista.  

¶ Kiviaineshuollon kannalta tärkeä alue (EOk, Multivuori, Matojärvi, Haurala, Perimmäinen) 
Suunnittelumääräys: Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota kiviainesten ottamis-
edellytysten säilymiseen.  

Kiviainesten ottamista suunniteltaessa ja toteutettaessa on otettava huomioon alueen jälkikäyttö. Toiminnan loputtua 
alueiden jälkikäyttö tulee sovittaa yhteen ympäröivien alueiden maankäytön kanssa.  

Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon toiminnan liikenteelliset vaikutukset, vaikutuk-
set lähiasutukseen sekä luonnon- ja kulttuuriympäristön arvoihin. 

 ώΧϐ aŜǊƪƛƴǘŅŅƴ ǎƛǎŅƭǘȅȅ ƳŀŀƴƪŅȅǘǘǀ- ja rakennuslain 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. 

¶ VAK-ratapihan huomiointivyöhyke (VAK) 
Suunnittelumääräys: Alueelle ei tule sijoittaa sairaalaa, vanhainkotia, koulua, päiväkotia tai muuta vastaavaa laitosta. 
Tarve yksityiskohtaiselle riskiselvitykselle tai riskinhallintatoimenpiteille tulee erikseen arvioida tarkemman suunnit-
telun yhteydessä. 
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¶ Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö (Sääksjärven vanha rautatieasema) 
Suunnittelumääräys: Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä on varmistettava, 
että valtakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristöjen arvot säilyvät. Uusi rakentaminen on sopeutettava alueen 
kulttuuriympäristön ominaispiirteisiin ja ajalliseen kerroksellisuuteen. 

¶ Tärkeä seutu- tai yhdystie (Seututie 309 Sääksjärvi-Hervanta) 

¶ Moottoriväylä (Valtatie 3 Helsinki-Vaasa) 

¶ Uusi tie (2-kehä Pirkkala-Sääksjärvi) 
Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee erityistä huomiota kiinnittää luonto-, maisema- ja 
kulttuuriympäristöarvojen säilymiseen sekä ulkoilureittien ja ekologisen verkoston kannalta tärkeiden viheryhteyksien 
jatkuvuuden turvaamiseen.  

2-kehän suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota lentotoiminnan edellytysten turvaamiseen Tampere-Pirk-
kalan lentoaseman läheisyydessä. 

Erityismääräys 17: Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistuttava siitä, etteivät Pulka-
järven (FI0337002) Natura-alueen läheisyydessä suoritettavat toimenpiteet yksin tai yhdessä muiden hankkeiden ja 
suunnitelmien kanssa merkittävästi heikennä niitä luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi alue on sisällytetty Natura 
2000 -verkostoon. Erityistä huomiota tulee kiinnittää alueen vesitalouden säilymiseen. 

¶ Uusi moottoriväylä (Valtatie 3 Lempäälä-Pirkkala) 
Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee erityistä huomiota kiinnittää luonto-, maisema- ja 
kulttuuriympäristöarvojen säilymiseen sekä ulkoilureittien ja ekologisen verkoston kannalta tärkeiden viheryhteyksien 
jatkuvuuden turvaamiseen. 

¶ Eritasoliittymä (Sääksjärvi)  

¶ Uusi eritasoliittymä (Puskiainen, Lempäälän haarauma, Ahonperän suuntaisliittymä, Rajajärven 
eritasoliittymä) 
Suunnittelumääräys: Maakuntakaavassa esitetty eritasoliittymä voidaan liikennemäärien ja maankäytön niin salliessa 
ensi vaiheessa toteuttaa myös tasoliittymänä.  

Eritasoliittymän tarve ja toteuttamisen ajoitus tulee varmistaa läheisyyteen sijoittuvan yksityiskohtaisemman maan-
ƪŅȅǘǀƴ ǎǳǳƴƴƛǘǘŜƭǳƴ ȅƘǘŜȅŘŜǎǎŅΦ ώΧϐ 

¶ Merkittävästi parannettava päärata (Tampere-Sääksjärvi lisäraide) 
Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varauduttava radan rakenteen ja turvallisuuden pa-
rantamiseen sekä tasoristeysten poistamiseen.  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee erityistä huomiota kiinnittää luonto-, maisema- ja kulttuuriympäristöar-
vojen säilymiseen sekä ulkoilureittien ja ekologisen verkoston kannalta tärkeiden viheryhteyksien jatkuvuuden turvaa-
miseen.  

Rataosalla Tampereςeteläinen maakunnan raja on yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa varauduttava yhteensä nel-
ƧŅŅƴ ǊŀƛǘŜŜǎŜŜƴΦ ώΧϐ 

¶ Ulkoilureitti (Birgitan polku) 
Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava ulkoilureitin toteuttamisedellytykset osana 
maakunnallisesti ja seudullisesti toimivaa reitistöä. Suunnittelussa tulee kiinnittää huomiota luonnonarvojen säilymi-
seen suuntaamalla reitit kulutusta kestäville alueille. 

¶ Voimalinja (z) (Kangasala-Ulvila-Huittinen, 400 kV ja Tikinmaa-Multisilta, 110 kV) 

¶ Maakaasuputki (k) (Nokia-Tampere-Lempäälä) 

¶ Yhdysvesijohto (v) (Lempäälä Sääksjärvi-Laikka) 

¶ Yhdysvesijohto, ohjeellinen linjaus (v) (Linnakorpi-Sääksjärvi ja Sorkkala-Sääksjärvi) 
Suunnittelumääräys: Maankäytön suunnittelulla on turvattava yhdysvesijohdon toteuttamismahdollisuus. 

¶ Siirtoviemäri (j) (Lempäälä-Tampere ja Ratina-Sääksjärvi) 

¶ Siirtoviemäri, ohjeellinen linjaus (j) (Lempäälän puhdistamo-Sääksjärvi) 
Suunnittelumääräys: Maankäytön suunnittelulla on turvattava siirtoviemärin toteuttamismahdollisuus. 
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2.1.3. Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040 + 

¢ŀƳǇŜǊŜŜƴ ƪŀǳǇǳƴƪƛǎŜǳŘǳƴ оΦ ǊŀƪŜƴƴŜǎǳǳƴƴƛǘŜƭƳŀ нлплҌ έ±ŜƘǊŜŅ ƳŜǘǊƻǇƻƭƛƳƳŜέ (2023) korostaa 
sinivihreää ympäristöä, vahvaa rakennetta ja kansainvälistymisen paikkoja. Seudun tavoiteltu mini-
mikasvu on 71 000 uutta asukasta vuodesta 2023 vuoteen 2040 mennessä, mistä Lempäälän osuus 
on 8,6 % eli 6 106 uutta asukasta. Rakennesuunnitelma muodostuu kolmesta teemakartasta: 

Arki-teemakartta 

Sääksjärvi osoitettu seudullisesti merkittäväksi palveluiden kes-
kukseksi, mistä on kestävän liikkumisen seudullisen laatukäytävän 
yhteydet Lempäälän kuntakeskusta, Marjamäen ja Tampereen 
suuntiin. Lisäksi Sääksjärvelle on osoitettu liityntä kestävän liikku-
misen järjestelmään.  

Kartalla on osoitettu keskustojen välille kehitettävä seudullinen 
ekologinen, vapaa-ajan ja virkistyksen verkosto, jossa ekologiset ja 
virkistyksen laatukäytävät erotellaan toisistaan. Verkosto sovite-
taan yhteen muun maankäytön kanssa. Seudun eri osia yhdistävä 
ekologinen ja virkistyksen yhteys on osoitettu Ruotasjärven etelä-
puolelle.  

Kuva 4. Ote Arki-teemakartasta. 

Rakenne-teemakartta 

Sääksjärvi osoitettu seudullisesti merkittäväksi toiminnoiltaan se-
koittuneeksi keskukseksi, raidekeskukseksi ja monipuolistettavaksi 
ja uudistettavaksi vanhaksi asuinalueeksi. Merkittävän kasvun vyö-
hyke, johon kohdistetaan 80 % seudun rakennesuunnitelman väes-
tönkasvusta on osoitettu tummemmalla punaisella. Vaaleammalla 
punaisella taas on osoitettu taajaman elinvoimaa tukeva vyöhyke. 
Vyöhykkeelle ja seudun maaseutumaisiin osiin kohdennetaan 20 % 
rakennesuunnitelman väestönkasvusta.  

 

 

Kuva 5. Ote Rakenne-teemakartasta. 

Elinkeinot ja yhteydet-teemakartta 

Sääksjärvi osoitettu kehitettäväksi monipuolisena palvelujen ja työ-
paikkojen alueena, millä vahvistetaan toimistotarjontaa. Kartassa 
on osoitettu uudet tieyhteydet: vt 3 oikaisu ja 2 kehä. Pääradalla 
tulee kehittää lähijunaliikenteen seisakeverkostoa ja palvelutasoa. 
Verkostolla tutkitaan mm. Sääksjärven, Kuljun, Hakkari-Moision ja 
Vanattaran seisakkeita. Seudullisesti merkittävien työpaikkatoimin-
tojen yhteistyö- ja kehittämisalue on osoitettu vt 3 oikaisun ja 2-
kehän varsille. 

 

 

Kuva 6. Ote Elinkeinot ja yhteydet-tee-
makartasta. 
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2.1.4. Lempäälän strateginen yleiskaava  

Lempäälän strateginen yleiskaava on kunnanvaltuuston 2.10.2019 (§74) hyväksymä ja se on saanut 
lainvoiman 18.8.2021. 

 

Kuva 7. Ote Lempäälän strategisen yleiskaavan kartasta 1/2. 
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Kuva 8. Ote Lempäälän strategisen yleiskaavan kartasta 2/2. 
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2.1.5. Yleiskaav oitus  

Suunnittelualueella on pääosin voimassa Sääksjärven-Kuljun pohjoisosan yleiskaava. Kyseisen 
osayleiskaavan on kunnanvaltuusto hyväksynyt 25.8.1993 ja se on pääosin vahvistettu 13.12.1995. 
Vahvistamatta on jäänyt alue Sääksjärven länsipuolella, joka on asemakaavoitettua aluetta.  

 
Kuva 9. Ote Sääksjärven-Kuljun pohjoisosan yleiskaavasta (1995).  

Suunnittelualueen kaakkoisosassa on voimassa Kuljun-Marjamäen-Moision-keskustan osayleiskaava, 
jonka kunnanvaltuusto on hyväksynyt 23.10.1996 ja Pirkanmaan ympäristökeskus vahvistanut 
17.12.2001.  

 
Kuva 10. Ote Kuljun-Marjamäen-Moision-keskustan osayleiskaavasta (1996/2001). 8 

Kyseisessä osayleiskaavassa alue on pääosin osoitettu M-1-alueeksi, maa- ja metsätalousvaltaiseksi, 
jonka poikki kulkee ohjeellinen ulkoilu- tai retkeilyreitti tai kevyen liikenteen yhteys.  Lisäksi alueelle 
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sijoittuvat pääsähkölinja (z) sekä liikenneväyliä: moottoriväylä/moottoritie, linjausvaihtoehto, liityn-
täväylä/pääsytie. 

Kaitajärven, Matojärven, Rajajärven, Ammejärven, Kortejärven ja Höytämöjärven rannoilla on voi-
massa rantaosayleiskaava, joka sisältää myös harjuosayleiskaavan ja Kelhon osayleiskaavan. Kaavan 
on hyväksynyt kunnanvaltuusto 29.8.1990 ja lääninhallitus vahvistanut 19.3.1993.  

 

 
Kuva 11. Ote luoteisosassa sijaitsevien lampien osalta rantaosayleiskaavasta.  

 
Kuva 12. Ote itäosassa sijaitsevan Höytämöjärven osalta rantaosayleiskaavasta.  

 

 

 



 
 

 

22 

2.1.6. Asemakaavoitus  

Rakentuneet taajama- ja teollisuusalueet on asemakaavoitettu. Vanhimmat asemakaavat ovat 1960-
luvulta ja uusimmat vuosilta 2019 ja 2020. 

2.1.7. Muut suunnitelmat  

Sääksjärven keskustan maankäytön yleissuunnitelma, 2023 

Sääksjärven keskustan alueelle on laadittu yleissuunnitelma, minkä on hyväksynyt Lempäälän kun-
nanhallitus 29.5.2023 § 133 ja kunnanvaltuusto 14.6.2023 § 57. Yleissuunnitelma on visio siitä, miltä 
Sääksjärvi voisi näyttää vuonna 2050. Yleissuunnitelma ohjaa alueen tulevaa asemakaavoitusta, ra-
kentamista ja muuta kehitystyötä nykyisen liikekeskustan ja juna-aseman ympäristössä sekä Tampe-
reentien varrella. Suunnitelma tuo Sääksjärven keskustaan 1 500 uutta asukasta ja 20 700 kerrosne-
liömetriä uutta liiketilaa. Suunnitelma ei sido kuntaa tai maanomistajia, eikä se ole oikeusvaikuttei-
nen. Suunnitelma on kaavaselostuksen liitteenä. 

 

Kuva 13. Näkymäkuva Sääksjärven uudesta torialueesta. 

Lehtivuoren yleissuunnitelma, 2022 

Lehtivuoren yleissuunnitelma on ideatasoinen yleiskaavoituksen taustaselvitys. Tavoitteena suunnit-
telulle on osoittaa, kuinka tehokasta rakentamista Lehtivuoreen voidaan sijoittaa ja tarkastella katu-
jen ja tonttien toteutettavuutta. Toisin sanoen, suunnitelma esittää yhden asumismuodoiltaan ja 
kaupunkikuvaltaan mahdollisen toteutustavan alueelle. Suunnitelmassa alueelle sijoittuisi 1760 
uutta asukasta ja asukasmäärään suhteutetut lähipalvelut. Suunnitelman perusteella laadittiin myös 
vesihuoltotarkastelu ja kustannusarvio sekä alueen maaperätutkimuksia. Selvitysten perusteella alue 
soveltuu asuinalueeksi ja kaavoitusta voidaan jatkaa. Suunnitelmat ovat kaavaselostuksen liitteenä. 

 

Kuva 14. Visualisointikuva alueen yleissuunnitelmasta. 
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Valtatien 3 parantaminen välillä Lempäälä-Pirkkala 

Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus on käynnistänyt suunnitteluhankkeen valtatie 3 
ja Tampereen kaupunkiseudun 2-kehän parantamisesta. Tarkoituksena on kehittää Tampereen kau-
punkiseudun keskeisiä liikenneyhteyksiä sekä parantaa liikkumisen turvallisuutta ja sujuvuutta.  

Hankkeen toteutuksen vaihtoehtoja arvioitiin ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä (YVA) 
vuosina 2019ς2022. Yleissuunnitelman laatiminen käynnistyi YVA-vaihtoehdon VE 1 pohjalta loppu-
vuodesta 2022. Vaihtoehto 1 sisälsi nykyisen valtatien parantamisen välillä MarjamäkiςPuskiainen, 
valtatien uuden linjauksen välillä PuskiainenςLinnakallio sekä 2-kehän. Yleissuunnitelmassa määritel-
lään teiden sijoittuminen, tilantarve sekä tekniset ja liikenteelliset perusratkaisut yleispiirteisellä 
tarkkuudella, kuitenkin YVA-vaihetta tarkemmin. Erityisesti haitallisten vaikutusten lieventämiseen 
panostetaan. Keskeistä on viheryhteyksien jatkuvuuden varmistaminen uusien tielinjausten kohdalla 
sekä meluntorjunta. Tämä vaatii yhteensovittamista maankäytön suunnittelun kanssa. 

Aikataulun tarkennuttua tavoitteena on, että yleissuunnitelma valmistuu kesällä 2024. Maanteiden 
suunnitteluprosessiin kuuluu yleissuunnitelman jälkeen vielä tiesuunnitelma, jossa määritetään tien 
tarkka sijainti, liittymät, kulkuyhteydet ja muut yksityiskohdat sitovasti. Rakentamisaikataulu ei ole 
vielä tiedossa.  

 

Kuva 15. Yleiskartta YVA-vaihtoehdoista (Väylävirasto, 2020) 

Tampereen kaupunkiseudun viherrakenne, 2019 

Tampereen kaupunkiseudulla on kuntien, Tampereen kaupunkiseudun, Pirkanmaan ELY-keskuksen 
ja Pirkanmaan liiton yhteistyönä laadittu seudullinen viherrakennesuunnitelma vuonna 2019. Työssä 
on määritelty seudullinen, pysyvä ja ekologisesti laadukas viherrakenne. 

Sääksjärven länsipuolelle on seudun viherrakennesuunnitelmassa osoitettu metsäekologisen verkos-
ton pääverkosto. Sitä tukemaan on osoitettu seudullisen verkoston reitit tulevan vt 3 oikaisun ja 
Ruotasjärven kohdille. Etenkin vt 3 oikaisun kohdan verkoston viherrakenteen pysyvyys ja tuleva ke-
hittäminen on erityisen haasteellista tulevan uuden väylän ja siihen liittyvien ramppien vievän tilan 
takia. Ruotasjärven kohdan viherrakennetta tukeva verkoston osa on myös Pirkanmaan maakunta-
kaavassa mukainen viheryhteys toisin kuin vt 3 oikaisun viheryhteys. Tämän kohta vaatii voimakasta 
kehittämistä toimiakseen riittävän leveänä ja yhtenäisenä ekologisen verkoston osana. 
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Kuvat 16. Viherrakenteen seudullinen yhteys kulkee vt 3 oikaisun kohdalta Lempäälässä. Toisessa kuvassa yhteys on 
esitetty Pirkanmaan maakuntakaavaa vasten. Ilmakuva © Maanmittauslaitos 2018. 

2.1.8. Rakennusjärjestys ja rakennuskiellot  

Lempäälän rakennusjärjestys on tullut voimaan 19.6.2019. Lempäälän kunnassa on vireillä rakennus-
järjestyksen uudistaminen 1.1.2025 voimaan tulevan rakentamislain mukaiseksi. 

Sääksjärven osayleiskaava-alueelle määrättiin rakennuskielto ja toimenpiderajoitus yleiskaavan laa-
timisen ajaksi rautatien länsipuoliselle alueelle, jota ei ole asemakaavoitettu, sekä moottoritien itä-
puolisille alueille, jotka ovat nykyisissä osayleiskaavoissa osoitettu M-1-alueiksi (maa- ja metsätalous-
valtainen alue) (kunnanhallitus 15.5.2017 § 151 ja 29.5.2017 § 191, kuulutus 31.5.2017). 

 

  

Ruotasjärvi 

Vt3 oikaisu 
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2.2. Yhdyskuntarakenne ja palvelut 

2.2.1. Yhdyskuntarakenne  

Sääksjärven osayleiskaava-alue sijaitsee Lempäälän, Tampereen ja Pirkkalan rajalla. Sääksjärvi on osa 
nauhataajamaa, mikä jatkuu Lempäälän keskustasta aina Tampereen keskustaan saakka. Sääksjärven 
yhdyskuntarakennetta halkoo valtatie 3, Tampere-Helsinki-päärata sekä Tampereentie. Paikoitellen 
liikenneväylät kulkevat varsin lähellä toisiaan ja siten pilkkovat yhdyskuntarakennetta kapeiksi poh-
joiseteläsuuntaisiksi kaistaleiksi. 

Sääksjärven asutus on keskittynyt keskustan lisäksi alueen järvien, Sääksjärven, Pikku-Kyynärön, Iso-
Kyynärön ja Höytämöjärven, rannoille. Sääksjärven keskustasta pohjoiseen Tampereentien varrella 
on sekaisin niin pienteollisuutta, toimitiloja kuin asuinrakennuksia. Keskustan eteläpuolella on teolli-
suus ja varastoaluetta. 

Sääksjärven rakennettujen alueiden ympärille levittäytyy laajat metsäalueet, joilla kulkee mm. maa-
kunnallinen ulkoilureitti, Birgitan polku. 

2.2.2. Väestö  

Sääksjärven osayleiskaavan alueella asui 4 038 asukasta tammikuussa 2024, kun koko Lempäälässä 
asukkaita oli 24 727. Väliluku yleiskaava-alueelle ei ole viime vuosina kasvanut vaan pikemminkin 
vähentynyt, sillä tammikuussa 2016 väkimäärä on ollut 4 244 ja vuoden 2020 marraskuussa 4 065. 

Sääksjärven väestö on iäkkäämpää kuin yleisesti Lempäälän kunnan alueella. Etenkin eläkeläisten 
osuus on suurempi. 

 Sääksjärven yleiskaava-alue Lempäälän kunnan alue 

0-28 -vuotiaat 32 % 36 % 

29-65 -vuotiaat 49 % 48 % 

yli 65-vuotiaat 19% 16 % 

Raportissa Tampereen kaupunkiseudun asuinalueiden eriytymiskehityksestä (2020) ilmenee, että 
Sääksjärven keskustaan sijoittuu asuinalueita, missä suhteellisen hyvinvoinnin taso on alhainen ja 
keskustan ympäröivillä asuinalueille hyvinvoinnin taso korkea. Kehitys osoittaa. että alueen omako-
titalovaltaiset asuinalueet ovat vuosina 1995-2017 nousseet uusina alueina ylimpiin luokkiin. Keskus-
tan alimman tason alueista on kaksi asuinaluetta noussut alimmasta pois, mutta kaksi uutta aluetta 
on pudonnut alimpaan vuosien 1995-2017 aikana. 

  



 
 

 

26 

  

  

2.2.3. Palvelut  

Sääksjärven julkiset palvelut sijaitsevat pääosin Sääksjärven keskustassa, missä on yhtenäiskoulu 
(ala- ja yläkoulu), useampia päiväkoteja, kirjasto, nuorisotila, perhetupa sekä Lempäälän seurakun-
nan seurakuntatalo. Alueen terveysasema sijaitsee yleiskaava-alueen eteläosassa Kuljun alueella. 

Kaupalliset palvelut, kuten ruokakauppa ja apteekki, ovat keskittyneet myös Sääksjärven keskustaan. 
Tampereentien ja Kannistontien varsilla toimii tuotantotilojen yhteyksissä erilaisia myymälätiloja. 
Tampereen kaupunkiseudun aluekeskusten elinvoimaselvityksestä (2019) ilmenee, että Marjamäen 
ja Lempäälän keskustan elinvoimaluvut ovat huomattavasti paremmat kuin Sääksjärven ja mm. tyhjiä 
liiketiloja on eniten Sääksjärvellä.  

 

Lempäälän kaupan palveluverkkoselvitys, 2023 

Kaupan palveluverkko Lempäälässä 2040 -selvityksen mukaan Sääksjärven asukasluvun kasvun 
myötä alueella on kysyntää uudelle supermarket-kokoluokan myymälälle tai jopa hypermarketille, 
kun otetaan huomioon nykyinen tarjonnan vajaus ja sijainti Tampereen rajan tuntumassa. Lisäksi 
alueella on kysyntää kaupallisille palveluille. Alueelle hakeutuu myös yksittäisiä paikallisia erikoiskau-
pan myymälöitä. Valtatien ja 2-kehän risteyksen alue soveltuu tilaa vaativalle kaupalle. Alue on Mar-
jamäen aluetta täydentävä pitkän aikavälin tiva-kaupan alue, joka tarjoaa vaihtoehtoisen hyvin saa-
vutettavissa olevan sijaintipaikan Marjamäen rinnalle. 
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Liiketilan pinta-ala kuntakeskuksessa, Marjamäessä ja Sääksjärvellä 2023 ja 2040 suunnitelmien toteutumisen myötä. 
Kaikkien keskusten suunnitelmiin (pl. Sääksjärven KMt) on sisällytetty hypermarket, joka toteutunee vain 1-2 keskuksessa, 
tavaratalokauppaan sisältyy pt-kauppaa ja erikoiskauppaa. (WSP 2023) 

2.2.4. Elinkeino ja työssäkäynti  

Alueella toimii lukuisia erikokoisia yrityksiä paikallisista toimijoista kansanvälisiin toimijoihin, mm. 
Lempäälän merkittävimpiin yrityksiin lukeutuvat Kiilto Oy, PMC Hydraulics Oy ja konepajayritys Robit 
Oyj. Lempäälästä yleisestikin käydään usein töissä naapurikunnissa ς erityisesti Tampereella. Toi-
saalta myös Sääksjärvellä käydään töissä naapurikunnista, joten pendelöinti on monisuuntaista ς jos-
kin Lempäälästä käydään enemmän muualla töissä.  

2.3. Luonnonympäristö 

Sääksjärven osayleiskaavan yhteydessä on laadittu erillinen luontoselvitys, Lempäälän Sääksjärven 
osayleiskaavan luontoselvitys, 2018, mitä päivitettiin luontotyyppien ja lajiston uhanalaislajiston 
osalta 2022.  Yleiskaava-alueen eteläosan laajennusalueelle tehtiin luontoselvitys 2021. Luontoselvi-
tyksissä on laajemmin esitelty alueen luonnonympäristö sekä sen merkittävimmät kohteet ja niiden 
arvotusperusteet.  

2.3.1. Maa- ja kallioperä  

Alueen kallioperä on suurimmaksi osaksi kiillegneissiä, grauvakkaliusketta ja suonigneissiä sekä 
kvartsi- ja granodioriittia. Pienialaisemmin esiintyy myös apliittigraniittia sekä emäksistä ja interme-
diääristä tuffiittia ja amfiboliittia. Maaperä on valtaosin hiekkamoreenia, selvitysalueen länsiosassa 
sekä Lehtivuoren ja Vuoresvuoren alueella esiintyy myös kalliomaita. Järvien rannoilla ja alavimmilla 
alueilla esiintyy saraturvetta. Savimaita alueella on niukasti. 

Lehtivuoren tulevan kokoojakadun alueella tehtiin maatutkaluotauksia ja niihin liittyviä paikannus-
mittauksia. Alue on kauttaaltaan kivistä moreenia ja maanpinnallakin on poikkeuksellisen runsaasti, 
varovasti arvioiden toista sataa yli kuution kokoista kiveä/lohkaretta. Kairausten perusteella kallio-
pinta vaikuttaisi olevan alueella aika tasaisesti keskimäärin 4-6 metrin syvyydellä. 
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Kuva 17. Maaperäkartta (GTK Maankamara-karttapalvelu, 12.9.2024). Punaiset alueet ovat kalliomaata, vaaleanruskeat 
hiekkamoreenia, vaalean siniset savea ja vaaleanharmaat saraturvetta. 

Yleiskaava-alueelle tehtiin mustaliuske- ja arseenikartoitus 2024. kaitajärven itäpuolella on todettu 
mustaliuskeeksi luokiteltavaa kiveä. Mustaliuske sisältää myös merkittäviä määriä sinkkiä. Alueen 
muut mustaliuskehavainnot perustuvat vain magneettiseen anomaliaan, eikä niistä ole tehty tutki-
muksia, jossa määritettäisiin rikki- ja raskasmetallipitoisuuksia. Nämä alueet vaatisivat lisätutkimuk-
sia mustaliuskeriskin tunnistamiseksi. Kartoitus on liitetty kaava-aineiston selvitysaineistoon. 

 

 

Kuva 18. Mustaliuskealueiden alustava sijainti. 
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2.3.2. Pohja - ja pintavedet  

Kaava-alue sijoittuu Kokemäenjoen päävesistöalueelle (35) ja 3. jakovaiheen perusteella neljälle eri 
valuma-alueelle, joita ovat Härmälänojan valuma-alue (35.216), Sikojoen valuma-alue (35.217), Moi-
sionjoen alaosan alue (35.241) ja Höytämönjärven valuma-alue (35.242). Pintavedet kulkeutuvat va-
luma-alueiden välisiltä vedenjakaja-alueilta poispäin, joten kaava-alueelle päin ei juurikaan kulkeudu 
pintavesiä kaava-alueen ulkopuolisilta alueilta muutamia poikkeuksia lukuun ottamatta. 

 

Kuva 19. Osavaluma-alueet ja hule- ja pintavesien pääasialliset virtaussuunnat (siniset nuolet) nykytilanteessa. (Destia 
2024, taustakartta © MML2024).  

Alueella on muutama hieman suurempi pienjärvi: Sääksjärvi, Iso-Kyynärö ja Höytämönjärvi. Sääks-
järvi (110 m mpy.), jonka eteläosa on Lempäälän puolella, laskee pohjoiseen Härmälänojaa pitkin 
Pyhäjärveen. Iso-Kyynärö (113 m mpy.) laskee Höytämönjärveen (110 m mpy) joka laskee Ruotasjär-
ven (95 m) kautta etelään Moisionjokea pitkin Kirkkojärveen. Sääksjärven ja Höytämönjärven pinta-
vesien ekologinen tila on erinomainen 

Näiden lisäksi alueella on 7 pientä järveä: Ammejärvi, Kortejärvi, Matojärvi, Rajajärvi, Pikku Rajajärvi, 
Kaitajärvi ja Pikku-Kyynärö. Näistä Ammejärvi, Matojärvi ja Pikku-Rajajärvi ovat vesilain mukaisia suo-
jeltavia alle hehtaarin laajuisia pieniä järviä. 

Alueelle ei sijoitu merkittäviä luonnontilaisia tai luonnontilaisen kaltaisia virtavesiuomia. Tärkeimmät 
pintavesiuomat ovat järvien laskupuroja, joista suurin osa on uomaltaan kaivettuja ja luonnontilal-
taan heikentyneitä.  

Selvitysalueelle tai sen välittömään läheisyyteen ei sijoitu pohjavesialueita. Lähimmät pohjavesialu-
eet sijoittuvat useiden kilometrien etäisyydelle.   

Lempäälän kunnan hulevesien hallintasuunnitelmassa on kartoitettu ongelmakohtia ja ne on luoki-
teltu luokkiin I-III. I-luokassa ongelma kohdistuu useammalle kiinteistölle. II-luokassa ongelmat kos-
kevat yhtä tai yksittäisiä kiinteistöjä tai aiheuttavat haittaa esimerkiksi liikenteelle ja III-luokassa on-
gelmapaikat eivät aiheuta saatujen tietojen perusteella suoraa haittaa rakennetuille kiinteistöille. 
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1. Sipilä, alavasti rakennettua, alueella ongelmia kellareissa vettä, veden pinta korkealla, luokka I 
2. Sääksjärvi-talo, kostea rakennus, hulevesiviemäri laskee Sääksjärvi-talolle ja vedelle ei löydy reit-

tiä eteenpäin, luokka II 
3. Pikku-Kyynärö, vesi tulvii järven pohjoispuolella tielle, luokka II 
4. Kostea rakennus, matalalla oleva rakennus, luokka II 
5. Kostea paikka, sijaitsee kahden ojan välissä ja talo on rakennettu matalalle, luokka II 
6. Purkulinjat puuttuvat, ongelmia myös viemärin vuotovesien kannalta, luokka III 
7. Alikulku tulvii, luokka II 
8. Huonot hulevesiverkostot, luokka III 
9. Yksityinen tiekunta, alueella ongelmia, ei hulevesiviemäriä, luokka I 
10. Yksityinen tiekunta, alueella ongelmia, hulevesien purkureitti puuttuu, luokka I 

 

Kuva 20. Sääksjärven ja Höytämön alueen rummut ja kartoitetut ongelmakohdat. Rummut osoitettu vihreällä neliöllä ja 
ongelmakohdat punaisella viivoituksella ja numeroinnilla. 

 

Kuva 21. Kuljun alueen rummut ja kartoitetut ongelmakohdat. Rummut osoitettu vihreällä neliöllä ja ongelmakohdat 
punaisella viivoituksella ja numeroinnilla. 
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Yleiskaavaa varten laadittiin hulevesiselvitys, missä tavoitteena on ehkäistä maankäytön muutoksen 
ja rakentamisen haitallisia vaikutuksia pinta- ja pohjavesiin, olemassa oleviin hulevesien hallinnan 
rakenteisiin sekä vähentää hulevesitulvien riskiä. Työn aikana selvitettiin kaava-alueen osavaluma-
alueet ja merkittävimmät hulevesien johtamisreitit eli tulvareitit. Tavoitteena on, että tulvareitit huo-
mioidaan kaavoituksessa ja niille varataan riittävästi tilaa. Hulevesiselvityksessä esitetään myös hu-
levesien viivytykseen alustavasti soveltuvia alueita, jotka tarkentuvat asemakaavoituksen yhtey-
dessä. Kaava-alueella on havaittu jo nykytilanteessa hulevesien ongelmapaikkoja rakennetuilla alu-
eilla Sipilässä, Sääksjärvellä Pikku-Kyynärö-järven pohjoispuolella, Höytämössä Iso-Kyynärö-järven 
laskuojassa sekä valtatien 3 alikulussa sekä muutamilla yksittäisillä kiinteistöillä. Maankäytön muu-
tosten seurauksena hulevesien hallintaan liittyvät haasteet voivat lisääntyä Sipilän asuinalueella, Leh-
tivuoren uudella asuinalueella, Ahostenjärven ympäristössä ja Paunun alueella. Hulevesiselvitys on 
kaava-aineiston liitteenä. 

2.3.3. Maisema  

Maisemamaakuntajaossa Lempäälä kuuluu Keski-Hämeen viljely- ja järviseutuun, jota luonnehtivat 
vesistöt ja kumpuilevat viljelymaat sekä pitkittäisharjut.  

Sääksjärvi sijoittuu Lempäälän, Pirkkalan ja Tampereen rajalle sijoittuvalle karulle metsäylängölle. 
Sääksjärven alueen maaperä on lähes kaikkialla kivikkoista ja paikoin louhikkoista moreenia ja ala-
vimmilla mailla, lähinnä alueen eteläosassa myös hienoaineksista moreenia ja silttisiä maita, jotka 
ovat nyt tai ovat aiemmin olleet peltoina ja niittyinä. Alue on topografisesti rikkonaista ja paikoin 
jyrkkäpiirteistäkin, mäkistä maastoa. Mäkien ja vuorien välisissä laaksoissa on suota tai soista met-
sää.  

Yleiskaava-alue matalin kohta 95 m merenpinnan yläpuolella sijoittuu alueen etelälaidalle. Alueen 
korkein kohta, ja samalla koko Lempäälän korkein kohta, sijoittuu Vuoresvuoren huipulle Tampereen 
rajalle 193 m tasolle. Alueen länsipuolisko on mäkistä, soista ja louhikkoista erämaata, korkeusta-
sojen vaihdellessa 120ς160 m välillä.  

2.3.4. Luontotyypit ja kasvillisuus  

Lempäälä kuuluu eteläboreaalisen kasvillisuusvyöhykkeen vuokkovyöhykkeeseen eli lounaismaahan 
ja Etelä-Hämeen eliömaakuntaan. Lehtokasvillisuuden aluejaon mukaan alue kuuluu vuokkovyöhyk-
keeseen ja Etelä-Hämeen lehtokeskuksen liepeelle.   

Alueen luonnonympäristö jakautuu pääpiirteissään kahteen erilaiseen elementtiin eli länsiosan yh-
tenäisiin rakentamattomiin metsäalueisiin ja Sääksjärven taajamaan ja sen liepeisiin selvitysalueen 
keski- ja itäosissa. Multivuoren ς Perimmäisen alueille levittäytyvät Sääksjärven länsipuoliset metsä-
alueet ovat pienipiirteisesti vaihtelevia hiekkamoreenimaiden ja kalliomaiden kangasmetsiä, joilla 
vallitseva puulaji on kuusi. Ohutmaannoksisilla korkeilla maastokohdilla kasvaa valtapuuna mäntyä. 
Vallitseva metsäkasvillisuustyyppi on tuore kangas. Metsät ovat liki kauttaaltaan tavanomaisessa 
metsätalouskäytössä ja alueella on useita laajojakin hakkuuaukkoja ja taimikkoalueita. Metsien ikä 
painottuu varttuviin metsiin ja metsäkuviot ovat pienipiirteisiä, mutta esimerkiksi Perimmäisen alu-
eella on melko yhtenäinen muutaman kymmenen hehtaarin kuvio vanhahkoa ja vanhaa metsää. 

Alueen erityispiirre on rehevyys; monin paikoin maaston rinneosuuksilla ja notkelmissa on lehtomai-
suutta sekä mosaiikkimaisesti varsinaista lehtoa. Lehtokuvioilla kasvaa sekapuuna melko runsaasti 
lehtipuuta kuten haapaa ja koivua; paikoin kasvaa myös metsälehmusta. Kenttäkerroksen lajistossa 
esiintyy useita vaateliaita lehtolajeja kuten imikkää, mustakonnanmarjaa, lehto-orvokkia, kevätlin-
nunhernettä, näsiää ja sinivuokkoa. Metsätaloustoimien myötä suurin osa lehtomaisista metsäkuvi-
oista ja lehdoista on luonnontilaltaan muuttuneita, mutta joitain kuvioita on säästynyt toistaiseksi 
hakkuilta. alueen länsiosan metsäalue on monin paikoin myös louhikkoista. Alueella on 
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virkistysarvoja; alueelle sijoittuu Birgitan polun retkeilyreitistöä ja sen varrelle sijoittuvia laavuja ja 
nuotiopaikkoja.  

Tiiveimmin rakennetulla alueella metsäkuviot ovat pieniä ja voimakkaasti ihmisvaikutuksen alaisia, 
mutta toisaalta puusto näillä kuvioilla on monin paikoin iäkästä ja monipuolista. Sääksjärven taaja-
man alueelle ja ympärille sijoittuvat suurimmat vesistöt, joiden rannat ovat valtaosin tiheään raken-
nettuja.   

Lehtivuoren alue on omaleimainen ympäristö, joka muodostaa seudullisesti arvokkaan luonnonarvo-
kokonaisuuden. Vuoresvuoren alue on osittain suljettua puolustusvoimien aluetta, ja Vuoresvuoren 
länsipuoliset mäntyä kasvavat kallioiset rinteet ovat vilkkaassa virkistyskäytössä ja rinne on maise-
mallisesti miellyttävää. 

Selvitysalueen suoluontotyypit ovat pienipiirteisiä ja monin paikoin luonnon monimuotoisuuden kan-
nalta arvokkaita pienkohteita. Alueelle ominaisia ovat pienet rehevät korpilaikut. Rantasuot ovat joko 
korpimaisen reheviä tai karumpia rämeitä.  

2.3.5. Merkittävimmät luontokohteet  

Selvitysalueelle sijoittuu yksi suojelualue eli 0,7 hehtaarin laajuinen Lehtivuoren jalopuumetsikön 
luonnonsuojelualue. Aivan selvitysalueeseen rajautuen sijoittuvat Pulkajärven metsän Natura 2000- 
ja vanhojen metsien suojelualueet Pirkkalan kunnan puolella sekä Helininlahden jalopuumetsikön 
luonnonsuojelualue Lehtivuoren itäpuolella. 

Arvokkaimmat alueet ja kohteet on laajemmin esitelty erillisissä luontoselvityksissä: Sääksjärven 
osayleiskaavan luontoselvitys (2018) ja Sääksjärven osayleiskaavan eteläosan täydentävä luontosel-
vitykset (2022), Sääksjärven osayleiskaavan pienvesiselvityksessä (2024). Alla oleva numerointi viit-
taa luontoselvitykseen.  

Luonnonsuojelualueet (kaavassa SL) 

1. Lehtivuoren jalopuumetsikön luonnonsuoje-
lualue 
¶ luonnonsuojelulaki 29 § 

¶ jalopuulehdot (VU), luonnonsuojelulain 29 § mukai-
nen suojeltava luontotyyppi (lehmusmetsikkö) 

5. Hirvi-Simunan luola  
¶ luonnonsuojelulaki 23 § 

12. Ammejärvi, rantasuot ja lehdot  
¶ vesilaki 2:11 §, luonnonsuojelulaki 49 §, metsälaki 10 

§  

¶ lehtokorpi (VU), aitokorpi (EN), suolammet (NT)  
¶ lummelampikorento ja täplälampikorento (luontodi-

rektiivin liitteen IV a lajeja)  

 
 

Vesilain mukaiset kohteet (kaavassa luo-2) 

3. Perimmäisen luonnonarvokokonaisuus 
¶ vesilaki 2:11 § 

¶ tuoreet keskiravinteiset lehdot (VU), varttunut havu-
puuvaltainen lehtomainen kangas (EN), aitokorvet 
(EN) 

¶ palokärki, pohjantikka (Suomen kansainvälinen vas-
tuulaji), varpuspöllö (VU, Suomen kansainvälinen 
vastuulaji) (lintudirektiivin liitteen I mukaisia lajeja), 
raidankeuhkojäkälä (NT), hentosara (NT) 

4. Kaitajärven-Multivuoren luonnonarvokoko-
naisuus 
¶ vesilaki 2:11 §, metsälaki 10 § 

¶ tuoreet keskiravinteiset lehdot (VU), aitokorvet (EN) 

¶ kellotalvikki (NT), palokärki (lintudirektiivin liitteen I 
mukainen laji), pohjantikka (Suomen kansainvälinen 
vastuulaji), metso (lintudirektiivin liitteen I mukainen 

laji, Suomen kansainvälinen vastuulaji), varpuspöllö 
(lintudirektiivin liitteen I mukainen laji, Suomen kan-
sainvälinen vastuulaji, VU)  

16. Kaitajärvenoja  
¶ vesilaki 2:11 §, mahdollisesti metsälaki 10 §  

¶ kosteat keskiravinteiset lehdot (NT)  
¶ suvantonäkinsammal (NT), palokärki (lintudirektiivin 

liitteen I mukainen laji), pyy (lintudirektiivin liitteen I 
mukainen laji; VU)  

18. Matojärvi  
¶ vesilaki 2:11 §  

¶ metsälammet (NT)  

20. Pikku Rajajärvi  
¶ vesilaki 2:11 §, metsälaki 10 §  
¶ metsälammet (NT)  
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25. Lisäluontoselvitys: Noro  
¶ vesilaki 2:11 §, luonnollisen kaltainen noro 

Lisäksi pienvesiselvityksen vesilain mukaisia 
kohteita ei ole numeroitu, mutta ovat kaavassa 
on osoitettu myös luo-2-merkinnällä.

Muut luonnonmonimuotoisuuden kannalta tärkeät alueet (kaavassa luo-3) 

2. Lehtivuoren luonnonarvokokonaisuus 
¶ tuoreet keskiravinteiset lehdot (VU), varttuneet ha-

vupuuvaltaiset lehtomaiset kankaat (NT), aitokorvet 
(EN) 

¶ hajuheinä (NT, luontodirektiivin liite IV a mukainen 
tiukasti suojeltava laji), kissankäpälä (NT), palokärki 
ja viirupöllö (lintudirektiivin liitteen I mukaisia lajeja) 

6. Aitokorpi  
¶ mahdollisesti metsälaki 10 §  

¶ aitokorvet (EN)  

7. Ruohokorpi  
¶ mahdollisesti metsälaki 10 §  

¶ ruohokorvet (VU)  

8. Lehtokorpi  
¶ mahdollisesti metsälaki 10 §  

¶ lehtokorvet (VU) 

9. Mäkelän-Mäkiniityn lehtometsät  
¶ mahdollisesti metsälaki 10 §  

¶ tuoreet keskiravinteiset lehdot (VU), kuivat keskira-
vinteiset lehdot (NT), lehtomaiset kankaat (VU) 

¶ liito-orava (VU, luontodirektiivin liite IV a) 

10. Lehto ja korpi  
¶ mahdollisesti metsälaki 10 §  

¶ tuoreet keskiravinteiset lehdot (VU), aitokorvet (EN)  

11. Kortejärvi ja suot  
¶ isovarpuräme (NT)  

13. Ruohokorpi  
¶ mahdollisesti metsälaki 10 §  
¶ ruohokorpi (VU), metsäkortekorpi (EN)  

14. Louhikko  
¶ mahdollisesti metsälaki 10 §  

15. Pitkäkorven lehdot  
¶ mahdollisesti metsälaki 10 §  

¶ kuiva runsasravinteinen lehto (VU)  

17. Kaitajärvi  
¶ metso (lintudirektiivin liitteen I mukainen laji, Suo-

men kansainvälinen vastuulaji, alueellisesti uhanalai-
nen RT laji), varpuspöllö (lintudirektiivin liitteen I 
mukainen laji, Suomen kansainvälinen vastuulaji, 
VU))  

19. Rajajärvi  
¶ kaakkuri (lintudirektiivin liitteen I mukainen laji)  

21. Ruohokorpi  
¶ mahdollisesti metsälaki 10 §  

¶ ruohokorpi (VU)  

22. Pikku-Kyynärön rantasuot  
¶ isovarpuräme (NT)  

23. Lähdevaikutteinen korpi  
¶ mahdollisesti metsälaki 10 §  

¶ lehtokorpi (VU)  

¶ korpisara (RT), hentosara (NT)  

24. Ruohokorpi ja lehto  
¶ mahdollisesti metsälaki 10 §  

¶ kosteat keskiravinteiset lehdot (NT), ruohokorpi (VU) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 22. Luonnonarvol-
taan arvokkaat alueet 
(liitekartta 1, Sääksjär-
ven osayleiskaavan 
luontoselvitys 2018).  
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Luonnonmuistomerkit (kaavassa sl) 

Kaava-alueella on kaksi rauhoituspäätöksellä suojeltua luonnonmuistomerkkiä: 

¶ Sipilän käärmekuusi ns. risukuusi, mikä on juuristoineen rauhoitettu luonnonmuistomerkiksi 
kaikelta vahingoittamiselta (3.12.1970, Hämeen lääninhallitus, Ympäristösuojelutoimisto) 

¶ Tyynelän kataja, mikä on kaikelta vahingoittamiselta rauhoitettu luonnonmuistomerkki 
(17.4.1991, Hämeen lääninhallitus, Ympäristösuojelutoimisto) 

Perinnebiotoopit  (kaavassa luo-5) 

Yli 800 metriä pitkä kapea kohde Tampere-Helsinki junaradan varrella Sääksjärven keskustan poh-
joispuolella. Alueella on merkittävää perinnemaisemalajistoa, mutta jolla ei ole vanhaa karjatalou-
teen liittyvää maankäyttöä. Alue on luonnonsuojelulain 47 §:n mukaisen mäkihiilikoin esiintymisalu-
etta. Huomionarvoiset kasvilajit nuokkukohokki, jänönapila, tummatulikukka, keltamatara (VU), 
ukontulikukka.  

Pienvedet (kaavassa luo-2) 

Yleiskaava-alueen vesilain 2. luvun 11 §:n vesiluontotyypit sekä luonnontilaiset ja luonnontilaisen kal-
taiset purot (VL 3. luvun 2 §) on selvitetty (Sweco, 2024) ja alueelta tunnistettiin  

¶ 14 lähdekohdetta, jotka arvioitiin vesilakikohteeksi eli suojelluksi vesilailla (vesilaki 
27.5.2011/587, 2. luku 11 §). Yhteensä pohjavesivaikutteisia kohteita arvioitiin 20 kappaletta 

¶ 22 uomajaksoa, jotka tulkittiin vähintään luonnontilaisen kaltaiseksi noroksi tai puroksi (ve-
silain mukainen puro tai noro) 

¶ 3 vesilain mukaista lampea 

Kohteet on tarkemmin esitetty pienvesiselvityksessä ja sen kartoilla, jotka ovat kaava-aineiston liit-
teenä. 

 

Kuva 23. Lähteet. 
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Kuva 24. Purot ja norot. 

2.3.6. Luontodirektiivin mukaiset lajit  

Luontodirektiivin liitteen IV a mukaisista tiukasti suojeltavista lajeista alueella esiintyy mm. haju-
heinää (Lehtivuoren alue), liito-oravaa (luontoselvityksen liito-oravan elinalueet L1, L2 ja L3 sekä Leh-
tivuoren alue), lummelampikorentoa ja täplälampikorentoa (Ammejärvi). Tarkemmin uhanalaiset ja 
arvokkaat lajit ja niiden esiintymisalueet esitellään Sääksjärven osayleiskaavan luontoselvityksen liit-
teessä 5 (ei julkinen, vain viranomaiskäyttöön). Lisätietoja löytyy myös Lehtivuoren liito-oravakartoi-
tuksesta ja Lehtivuoren hajuheinän hydrologisesta tarkastelusta. 

Liito-orava-alueet (kaavassa luo-1) 

¶ L1. Sääksjärven uimarannan liito-oravan elinalue 

¶ L2. Sääksjärven seurakuntakeskuksen liito-oravan elinalue 

¶ Lehtivuoren liito-orava-alueet 
 
Hajuheinän esiintymisalueet sijoit-
tuvat Lehtivuoreen ja ovat kaa-
vassa osoitettu s-1-merkinnällä. 
 
Luontodirektiivin liitteen II mukai-
sista lajeista alueella on tehty ha-
vaintoja lahokaviosammalesta 
(kaavassa luo-6). 
 
 
 
 

Kuva 25. Luontoliiton metsäryhmän 
vuonna 2022 tekemät havainnot lahoka-
viosammalesta. 












































































































